



*Juntos em uma nova história!*  
ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA  
Avenida Coronel Rosalino, s/n - Centro  
C.N.P.J: 06.314.439/0001-75

FLS. N° 174  
Proc. N° \_\_\_\_\_  
Rubrica \_\_\_\_\_

### CONTRATO Nº 1303.2/2023

Processo Administrativo nº 045/2023

### CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA J R MORAIS AUTO PEÇAS EIRELI

Pelo presente instrumento, que entre si fazem, de um lado **A PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR**, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DUQUE BACELAR-MA, situada à Rua Zuza Machado nº 112 Bairro Beira Rio na cidade de DUQUE BACELAR /MA, CEP: 65625-000 Estado Maranhão, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 11.310.542/0001-87, por intermédio da Secretária de Saúde, Sr.<sup>a</sup> Ana Leonor Batista Burlamaqui, inscrito no CPF sob o nº 643.749.203-15, residente na cidade de Duque Bacelar/MA, e de outro lado, empresa J R MORAIS AUTO PEÇAS EIRELI, doravante denominada **CONTRATADA**, sediada à Rua Senador Clodomir Cardoso, nº 2123, Anexo B, Cangalheiro, Caxias / MA, CNPJ nº 40.685.750/0001-69, neste ato representada pelo JAILSON RODRIGUES MORAIS, brasileiro, CPF nº 042.683.983-84, CI nº 0268964520030 SESP-MA, têm entre si, ajustado o presente Contrato de Fornecimento, cuja lavratura foi regularmente autorizada em despacho constante no Processo Administrativo nº 017/2022, da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 07/2022-CPL e seus anexos, e ainda da proposta adjudicada que a este integram, independentemente de transcrição, submetendo-se as parte às disposições constantes da LEI 10.520/2002; LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006; DECRETOS Nº 9.507/2018; DECRETO Nº 10.024/2019, LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 e demais legislações aplicada à matéria, mediante às Cláusulas e condições seguintes:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Contratação de empresa para fornecimento de peças, destinados à manutenção de veículos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Duque Bacelar-MA, em conformidade com o **Anexo I** do Edital, que passará a ser parte integrante deste instrumento, quando de sua assinatura.

#### CLÁUSULA SEGUNDA: ORDEM DE PRIORIDADE

Ocorrendo dúvida de interpretação entre as disposições dos documentos integrantes deste Contrato, prevalecerá a seguinte ordem de prioridade: 1º Contrato; 2º Edital; 3º Proposta Adjudicada e toda correspondência trocada entre as partes.

#### CLÁUSULA TERCEIRA: DO SERVIÇO/FORNECIMENTO

**3.1** – Os serviços/fornecimentos compreendem:

**3.2** – Substituição de peças originais ou genuínas e materiais específicos a serem utilizados na manutenção dos veículos.

*Handwritten signature/initials in blue ink.*

PROJETO DE LEI Nº 10.000/2011

PROJETO DE LEI Nº 10.000/2011

PROJETO DE LEI Nº 10.000/2011

PROJETO DE LEI Nº 10.000/2011

PROJETO DE LEI Nº 10.000/2011

PROJETO DE LEI Nº 10.000/2011

PROJETO DE LEI Nº 10.000/2011

PROJETO DE LEI Nº 10.000/2011

PROJETO DE LEI Nº 10.000/2011

PROJETO DE LEI Nº 10.000/2011

**3.3** – A empresa contratada deverá atender prontamente a todos as ordem de Fornecimento que receber do Fiscal do Contrato em no máximo 5 (cinco) dias úteis

**3.4** – Os materiais (peças) deverão ser entregues no prazo máximo de 02 (dois) dias após a solicitação.

#### CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

O valor total estimado do presente Contrato é de R\$ 200.072,00 (duzentos mil, e sessenta e dois reais) para o fornecimento/prestação dos serviços, que serão pagos de acordo com a solicitação da CONTRATANTE, na proporção do fornecimento realizado pela CONTRATADA.

PEÇAS PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Cabo Embreagem	Und	3	R\$ 143,97	R\$ 431,91
2	Cilindro Mestre	Und	2	R\$ 580,35	R\$ 1.160,70
3	Cruzeta Transmissão	Und	2	R\$ 55,91	R\$ 111,82
4	Amortecedor dianteiro	Und	3	R\$ 329,35	R\$ 988,05
5	Amortecedor traseiro	Und	3	R\$ 475,35	R\$ 1.426,05
6	Kit Embreagem	Und	3	R\$ 750,35	R\$ 2.251,05
7	Cabo Freio de mão	Und	2	R\$ 160,35	R\$ 320,70
8	Kit Batedores Dianteiro	Und	4	R\$ 39,35	R\$ 157,40
9	Kit Batedores Traseiro	Und	4	R\$ 275,35	R\$ 1.101,40
10	Coxim Amortecedor dianteiro	Und	5	R\$ 529,35	R\$ 2.646,75
11	Coxim Amortecedor Traseiro	Und	5	R\$ 750,35	R\$ 3.751,75
12	Terminal de Direção	Und	6	R\$ 295,35	R\$ 1.772,10
13	Bandeja dianteira	Und	2	R\$ 1.937,35	R\$ 3.874,70
14	Lampadas Faróis	Und	50	R\$ 49,99	R\$ 2.499,50
15	Lanterna Traseira	Und	3	R\$ 1.995,20	R\$ 5.985,60
16	Bomba de oleo	Und	1	R\$ 4.954,35	R\$ 4.954,35
17	Bobina de ignição	Und	3	R\$ 3.450,35	R\$ 10.351,05
18	Bico injetor	Und	6	R\$ 2.421,35	R\$ 14.528,10
19	Cabos de Vela	Und	5	R\$ 449,35	R\$ 2.246,75
20	Vela de ignição	Und	10	R\$ 749,35	R\$ 7.493,50
21	Bomba de combustivel	Und	2	R\$ 3.751,35	R\$ 7.502,70
22	Sensor de nivel	Und	3	R\$ 225,35	R\$ 676,05
23	Parafuso de roda	Und	10	R\$ 55,35	R\$ 553,50
24	Junta homocinetica	Und	3	R\$ 748,35	R\$ 2.245,05
25	Trizeta	Und	4	R\$ 250,35	R\$ 1.001,40
26	Bieleta Dianteira	Und	10	R\$ 452,35	R\$ 4.523,50
27	Articulação da caixa de direção	Und	10	R\$ 295,35	R\$ 2.953,50
28	Base do Motor	Und	5	R\$ 1.955,35	R\$ 9.776,75

29	Cilindro Auxiliar de embreagem	Und	4	R\$ 718,35	R\$ 2.873,40
30	Cilindro de roda traseira	Und	10	R\$ 300,35	R\$ 3.003,50
31	Balancin	Und	25	R\$ 256,35	R\$ 6.408,75
32	Retentores	Und	10	R\$ 314,35	R\$ 3.143,50
33	Sensor de Temperatura	Und	7	R\$ 829,35	R\$ 5.805,45
34	Valvula Termostatica	Und	2	R\$ 972,35	R\$ 1.944,70
35	Bomba d'agua	Und	5	R\$ 1.730,35	R\$ 8.651,75
36	Base da caixa de marcha	Und	4	R\$ 897,35	R\$ 3.589,40
37	Sonda lambda	Und	2	R\$ 2.014,35	R\$ 4.028,70
38	Engrenagem do Virabrequim	Und	3	R\$ 492,35	R\$ 1.477,05
39	Cabo de seleção de marcha	Und	2	R\$ 5.233,35	R\$ 10.466,70
40	Aditivo para radiadores	Und	300	R\$ 24,00	R\$ 7.200,00
41	Farois Dianteiro	Und	3	R\$ 1.188,35	R\$ 3.565,05
42	Radiador	Und	2	R\$ 1.150,35	R\$ 2.300,70
43	Reservatorio de Agua	Und	3	R\$ 170,35	R\$ 511,05
44	Caixa de Direção	Und	2	R\$ 2.450,35	R\$ 4.900,70
45	Oleo Hidraulico	Und	50	R\$ 149,35	R\$ 7.467,50
46	Oleo cambio	Und	50	R\$ 149,35	R\$ 7.467,50
47	Oleo Lubrificante Motor	Und	50	R\$ 149,35	R\$ 7.467,50
48	Lona Freio Traseiro	Und	4	R\$ 55,91	R\$ 223,64
49	Filtro de óleo	Und	4	R\$ 42,35	R\$ 169,40
50	Pastilha de Freio	Und	6	R\$ 162,90	R\$ 977,40
51	Pivô Inferior	Und	6	R\$ 94,96	R\$ 569,76
52	Pivô Superior	Und	6	R\$ 130,07	R\$ 780,42
53	Retentor Diferencial	Und	5	R\$ 78,54	R\$ 392,70
54	Rolamento Dianteiro	Und	6	R\$ 523,65	R\$ 3.141,90
55	Rolamento Traseiro	Und	6	R\$ 670,35	R\$ 4.022,10
56	Filtro de ar	Und	6	R\$ 39,35	R\$ 236,10
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 200.072,00</b>

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE no prazo de até 30 (trinta) dias consecutivos após a assinatura do Termo de Recebimento Definitivo, desde que não haja fator impeditivo provocado pela CONTRATADA, mediante a apresentação de nota fiscal/fatura, acompanhada da respectiva Autorização de Fornecimento, da **Certidão Conjunta Negativa de Débitos da Receita Federal, do Certificado de Regularidade do F. G. T. S. e da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT)**.

PARÁGRAFO SEGUNDO – A nota fiscal/fatura será conferida e atestada pelo servidor designado, responsável pelo recebimento dos **objetos**.

PARÁGRAFO TERCEIRO – O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE, diretamente na Conta Corrente da CONTRATADA. Caso os pagamentos sejam efetuados após o prazo

*Wto pay*

estabelecido no caput desta cláusula, a CONTRATANTE se obriga a pagar multa diária de 0,02% (dois centésimos por cento) sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura, até o limite de 10% (dez por cento), desde que para tanto não tenha concorrido a empresa.

**PARÁGRAFO QUARTO** – Ocorrendo o pagamento antes do prazo fixado no caput, a CONTRATANTE fará jus a desconto financeiro correspondente a 0,02% (dois centésimos por cento) sobre o valor contratado, por dia de antecipação, até o limite de 10% (dez por cento).

**PARAGRAFO QUINTO** - A CONTRATANTE poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela Contratada.

**PARÁGRAFO SEXTO** - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, pelo descumprimento deste contrato, sem que isso gere direito ao reajustamento do preço ou à atualização monetária.

#### **CLÁUSULA QUINTA: DO REAJUSTE**

O valor da prestação dos serviços propostos pela **CONTRATADA** não será alterado durante a vigência do Contrato.

#### **CLÁUSULA SEXTA: VIGÊNCIA**

O prazo de vigência deste Contrato será até o final do exercício financeiro, 31/12/2023, com início a partir da assinatura do contrato.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

A despesa de que trata o objeto, está a cargo do elemento orçamentário:

020221 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.122.0024.2146.0000 - MANUT. e FUNC. DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE  
020204 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.122.0024.2135.0000 - MANUT. e FUNC. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -FMS  
10.301.0024.2080.0000 - Manutenção das Atividades da Atenção Básica  
10.302.0024.2081.0000 - Manutenção da Atenção de Média Complex. Ambulatorial e Hospi.

Elemento de despesa:  
3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

#### **CLÁUSULA OITAVA: DO INADIMPLEMENTO E SANÇÕES**

A não prestação dos serviços conforme solicitado sujeitará a **CONTRATADA** à multa correspondente 0,33% (trinta e três centésimos por cento) sobre o valor estimado do contrato.

#### **PARÁGRAFO PRIMEIRO**

Além da multa acima citada a **CONTRATANTE** poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à **CONTRATADA**, na hipótese de inexecução total ou parcial do contrato, as seguintes sanções:

*Ató*

- a) Advertência;
- b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do contrato, nos casos que ensejarem sua rescisão determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE;
- c) suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos;
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição.

#### **PARÁGRAFO SEGUNDO**

As sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d" poderão ser aplicadas juntamente com a prevista na alínea "b".

#### **PARÁGRAFO TERCEIRO**

A multa prevista não tem caráter compensatório, e seu pagamento não eximirá a **CONTRATADA** da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infrações cometidas.

#### **CLÁUSULA NONA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

- a) Executar os fornecimentos conforme definido neste Termo de Referência;
- b) Executar os fornecimentos, rigorosamente nas especificações, prazos e condições estabelecidas neste instrumento;
- c) Os produtos deverão ser entregues, de acordo com a Ordem de Fornecimento, durante o prazo de vigência do contrato;
- d) Responsabilizar-se por todas as despesas decorrentes da prestação de serviços, objeto da presente contratação, inclusive, salários dos seus empregados, taxas, impostos, custos administrativos e de impressão dos cartões, encargos sociais e outros necessários, como também, qualquer prejuízo pessoal ou material causado ao patrimônio da Contratante, ou a terceiros, por quaisquer de seus funcionários, representantes ou prepostos na execução dos serviços contratados;
- e) Não transferir, total ou parcialmente, o objeto deste contrato;
- f) Sujeitar-se à mais ampla fiscalização por parte da contratante, prestando todos os esclarecimentos solicitados a e atendendo às reclamações procedentes, caso ocorram;
- g) Comunicar a contratante os eventuais casos fortuitos ou de força maior, dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis após a verificação do fato e apresentar os documentos para a respectiva aprovação, em até 05 (cinco) dias consecutivos, a partir de sua ocorrência, sob pena de não serem considerados;
- h) Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do presente contrato;
- i) Manter durante toda a execução do contrato a compatibilidade com as obrigações assumidas, atendendo todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

*Handwritten signature*

- j) A Contratada responderá, de maneira absoluta e inescusável, pela perfeita condição dos serviços prestados, competindo-lhe também, a dos serviços que não aceitos pela fiscalização da Contratante deverão ser substituídos por outro de melhor qualidade;
- k) Atender, imediatamente, todas as solicitações de fiscalização da Contratante, relativamente à execução do contrato.
- l) Incluir no valor contratado todas as taxas de serviços ou quaisquer outras que porventura incidam sobre a execução do objeto do Contrato.
- m) Responder por danos, avarias e desaparecimento de bens materiais, causados a Contratante ou a terceiros, por seus empregados, desde que fique comprovada a responsabilidade, nos termos do Art. 70, da Lei n.º 8.666/93.
- n) Realizar os Serviços no Município de São Vicente Férrer, caso necessário o deslocamento do veículo para outro destino, os mesmos serão deslocados em veículos adequados, tanto a ida quanto o retorno, bem como todas as despesas ocorrerão por conta da empresa contratada.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

- a) prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da Contratada;
- b) proceder às advertências, multas e demais cominações legais pelo descumprimento das obrigações assumidas pela Contratada.
- c) Efetuar o pagamento, mediante apresentação de nota fiscal pela CONTRATADA com a respectiva solicitação de pagamento e documentos necessários, devidamente atestada pela Secretaria Interessada;
- d) Designar o servidor que será o gestor do Contrato, que será responsável pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato, consoante as disposições do artigo 67 da Lei n 8.666/93;
- e) Comunicar à Contratada, por escrito sobre a ocorrência eventuais de imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para sua correção e/ou melhoria.
- f) Fiscalizar a execução do objeto do Contrato.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RECUSA E SUBSTITUIÇÃO DO OBJETO**

- 11.1. A CONTRATADA deverá substituir, no todo ou em parte, às suas expensas, os materiais:
- a) reprovados no recebimento provisório, quando o objeto fornecido estiver em desacordo com as especificações contidas no Termo de Referência, na Proposta de Preços da CONTRATADA e na respectiva Autorização de Fornecimento;
  - b) que apresentem vícios redibitórios que os torne impróprios ou inadequados ao uso a que se destinam, dentro do prazo de validade.
- 11.2. Em caso de recusa do material será lavrado o Termo de Recusa, no qual se consignarão as desconformidades, devendo o material ser substituído pela CONTRATADA no prazo de até 02 (dois) úteis, contadas a partir do recebimento da Notificação.
- 11.2.1. Caso a substituição do material recusado não ocorra no prazo determinado será considerada inexecução contratual e a CONTRATADA estará sujeita à aplicação das sanções previstas neste Contrato.



11.3. A CONTRATADA deverá arcar com todos os custos decorrentes da substituição, inclusive as despesas de remoção e do transporte.

11.4. O vício redibitório poderá ser identificado após o recebimento definitivo.

11.5. No ato de recebimento do novo material, a fiscalização realizará as verificações quanto aos critérios de qualidade técnica, prazos, custos e demais indicativos previstos no Termo de Referência, conforme Cláusula Décima Primeira deste Contrato.

11.6. Caso a substituição do material recusado não ocorra no prazo determinado no item 11.2, a CONTRATADA ficará sujeita à aplicação de multa por atraso na entrega e demais sanções previstas neste Contrato e será considerada inexecução contratual.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DA RESCISÃO**

14.1 O contrato poderá ser rescindido:

- a) a qualquer momento, devendo a parte que assim quiser agir, dar à outra um prévio aviso de 30 (trinta) dias, por escrito;
- b) nos casos enumerados nos itens I a XVII do art. 78 da Lei n.º 8.666/93;
- c) amigavelmente, por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para a CONTRATANTE;
- d) judicialmente, nos termos da legislação.
- e) A inexecução total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei n. 8.666/93.

14.2. A rescisão deste Contrato ocorrerá nos termos dos artigos 79 e 80 da Lei Federal nº 8.666/1993.

14.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do Processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa, sendo que, depois de encerrada a instrução inicial, a CONTRATADA terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis para se manifestar e produzir provas, sem prejuízo da possibilidade da CONTRATANTE adotar, motivadamente, providências acauteladoras.

14.4. A rescisão deste Contrato poderá ser:

- a) determinado por ato unilateral e escrito da Administração;
- b) amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para o CONTRATANTE;
- c) judicialmente, nos termos da legislação.

14.5. Quando a rescisão ocorrer sem que haja culpa da CONTRATADA, conforme o caso, será esta ressarcida dos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito aos pagamentos devidos pela execução do presente Contrato até a data da rescisão.

14.6. A rescisão por descumprimento das cláusulas contratuais acarretará a retenção dos créditos decorrentes deste Contrato, até o limite dos prejuízos causados ao CONTRATANTE, além das sanções previstas neste instrumento.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA- DA RESPONSABILIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E CIVIL DA CONTRATADA**





A **CONTRATADA** será responsabilizada nos âmbitos administrativo e civil pelos atos lesivos previstos na Lei nº 12.846/2013, quando comprovadamente praticados em seu interesse ou benefício, exclusivo ou não, na forma ali prevista.

**PARÁGRAFO ÚNICO** - Constituem atos lesivos à Administração Pública:

- a) Fraudar o presente contrato;
- b) Obter vantagem ou benefício indevido, de modo fraudulento, de modificações ou prorrogações do presente contrato, sem autorização em lei, no edital da licitação ou no próprio instrumento contratual;
- c) Manipular ou fraudar o equilíbrio econômico-financeiro deste contrato.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA VINCULAÇÃO AO EDITAL**

Este contrato possui vínculo editalício por estar enquadrado no processo licitatório, Pregão Eletrônico nº 07/2022 (art. 55, inc. XI);

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA– DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL**

15.1. O presente Contrato rege-se pelas seguintes normas:

- a) Constituição Federal de 1988;
- b) Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como suas alterações posteriores;
- c) Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 2006 e alterações;
- d) Decreto Nº 9.507/2018 e Decreto Nº 10.024/2019
- e) Edital do Pregão Eletrônico nº 07/2022 e seus anexos;
- f) Demais normas regulamentares aplicáveis à matéria, doutrina, a jurisprudência e os princípios gerais do Direito.

15.2. Na interpretação, integração, aplicação ou em casos de divergência entre as disposições deste Contrato e as disposições dos documentos que o integram, deverá prevalecer o conteúdo das cláusulas contratuais.

15.3. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes às licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, em especial a Lei Federal nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO**

A **CONTRATANTE** fará publicar o resumo do presente Contrato no Diário Oficial do Município, após sua assinatura, obedecendo o prazo previsto no Parágrafo Único, do artigo 61, da Lei n.º 8.666/93.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA- DAS COMUNICAÇÕES**

*Alc* *Paul*





*Juntos em uma nova história!*  
ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA  
Avenida Coronel Rosalino, s/n - Centro  
C.N.P.J: 06.314.439/0001-75

FLS. Nº 182  
Proc. Nº \_\_\_\_\_  
Rubrica \_\_\_\_\_

Qualquer comunicação entre as partes a respeito do presente Contrato, só produzirá efeitos legais se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a sua efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais.

#### CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Coelho Neto/MA, Estado do Maranhão, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Duque Bacelar/MA, 13 de março de 2023

*Ana Leonor B. Burlamaqui*

ANA LEONOR BATISTA BURLAMAQUI

CPF 643.749.203-15

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

*Jailson Rodrigues Morais*

EMPRESA: J R MORAIS AUTO PEÇAS EIRELI

CNPJ: 40.685.750/0001-69

JAILSON RODRIGUES MORAIS

CPF: 042.683.983-84

REPRESENTANTE LEGAL

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
CPF Nº

\_\_\_\_\_  
CPF Nº

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

Ministerio del Poder Popular para el Proceso Comunal  
Municipio de ...

En virtud de las facultades conferidas por el artículo 102 de la Constitución Nacional y el artículo 10 de la Ley Orgánica de los Municipios, el Sr. Alcalde Municipal, Sr. ...

DECLARACIÓN DE INTERÉS PÚBLICO

Que el Sr. ... ha sido declarado de interés público por el Sr. Alcalde Municipal, Sr. ... en virtud de las facultades conferidas por el artículo 102 de la Constitución Nacional y el artículo 10 de la Ley Orgánica de los Municipios.

En fe de lo cual se declara en el presente documento.

Alcalde Municipal Sr. ...  
Municipio de ...

En ... de ... de ...  
Municipio de ...

1999